Il documento è interessante, perché il doge genovese Giorgio Adorno ed il Consiglio degli Anziani inviarono nell'isola l'ordine di rendere manifesta, con bando pubblico —secondo quanto previsto nell'accordo medesimo—, la conclusione della tregua, indicandone specificamente —direi quasi con estrema minuzia— il contenuto per tutto quanto poteva avere atti-

9. ASG, Notai Antichi, filza 603, notaio Giovanni Balbi, docc. 135, 136. Per altri esempi cfr. anche Gian Giacomo Musso, «Genovesi e Catalogna...», p. 56.

10. Laura BALLETO, «Questioni del Levante...», p. 239-240. Per quanto riguarda Monaco, nel trattato si specifica che la clausola diverrà operante quando Genova recupererà il possesso di quel porto. Il testo del trattato del 1413 è stato edito nel 1952: José CAMARENA MAHIQUES, «Tratado de paz entre Aragón y Génova en 1413», *Fuentes de Historia Medieval*, I, fasc. 3.º, Valencia, Instituto Valenciano de Estudios Históricos, 1952, p. 91-95. Cfr. anche Maria Teresa FERRER I MALLOL, «Pedro de Larraondo, un corsario vizcaíno en el Mediterráneo oriental (1405-1411)», in EAD., *Corsarios castellanos y vascos en el Mediterráneo medieval*, Barcelona, CSIC, Institutió Milà i Fontanals, Departament de Estudios Medievales, 2000, p. 246-265.

nenza con i problemi della navigazione ed impartendo le relative istruzioni. Riportiamo per esteso il testo del documento:

† M^oCCCCXIII, die VIIa iulii.

Ad laudem et gloriam omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti et beate Marie Virginis, matris eius, beatorum Iohannis Baptiste et Evangeliste, beatorum apostolorum Petri et Pauli ac beatorum apostolorum Simonis et Thadei, protectorum populi lanue, beati Laurentii martiris, patroni ecclesie lanuensis, et beati Georgii, vitoriosissimi vexilliferi comunis lanue, et totius curie celestis, amen. Et ad honorem et exaltacionem illustris et magnifici domini Georgii Adurni, Dei gratia lanuensium ducis et populi defensoris, et venerandi Officii dominorum Antianorum, et ad bonum et incrementum totius reipublice lanuensis, amen.

Preconate et cetera, vos cintrace et cetera, de mandato dictorum illustris domini ducis et Consilii, quod sit omnibus notum et manifestum quod, divina gratia largiente, que caritatem et pacem induxit in terris, facte, concludite et firmate sunt, die XIIa iunii proxime preteriti, in civitate Barchinonie, treuga et cessationes offensarum inter serenissimum regem Aragonum et magnificum comune lanue et subditos et districtuales dictorum domini regis et comunis lanue, durature a dicta die duodecima iunii usque ad diem quintamdecimam mensis presentis iulii et inde usque ad annos tres proxime et immediate secuturos, sub tractatu egregiorum virorum domini Babtiste [*sic!*] Cigale legumdoctoris et Petri de Sovranis de Persio, ambassatorum dictorum illustris domini ducis, Consilii et comunis lanue.

Et ideo universis et singulis lanuensibus, subditis et districtualibus comunis lanue, tam conventionatis cum ipso comuni quam non, parte ipsorum illustris domini ducis et Consilii, expresse comittitur et mandatur quod, non obstantibus quibuscumque retroactis temporibus per et inter dictas dominationes et seu subditos earum occursis et commissis, aliquis lanuensis, districtualis vel subditus dicti comunis, cuiuscumque status, gradus, preheminentie vel condicionis existat, non audeat vel presumat, per mare vel per terram, prefato domino regi, subditis vel districtualibus suis, sive in bonis ipsorum vel alicuius ipsorum, dannum, iniuriam vel offensam inferre neque inferre volentibus consentire, auxilium, consilium vel favorem prestare; quim imo quicumque officiales sive subditi aut districtuales dictorum domini ducis et comunis lanue quoscumque subditos prefati domini regis, res et bona ipsorum in quacumque mundi parte suscipiant favorabiliter recomissos eosque habeant et tractent ut veros amicos et benivolos comunis lanue, sub pena indignationis ipsorum illustris domini ducis et comunis et qualibet alia que contrafacienti veniret imponenda.

Item, quod aliquis lanuensis, districtualis vel subditus, aut officiales dictorum domini ducis et comunis, palam vel secrete, directe sive indirecte, non audeat vel presumat receptare seu receptari facere neque receptare volentibus consentire aliquos piratas vel navigia offendentes vel offendentia aut qui vel que deinceps offendissent sive per aliqua inditia vel coniecturas offendere intenderent aut offendere velle viderentur eisque auxilium, consilium vel favorem non prestare contra predictum dominum regem aut subditos eius seu bona ipsorum, sub pena predictis [*sic!*] et sub pena solvendi et satisfacionem faciendi dannam passis [*sic!*] de omnibus dannis et offensis illatis et commissis per piratas et navigia receptatos et receptata, ut supra.

Item, quod aliquis lanuensis, subditus vel districtualis, nec officiales dictorum domini ducis et comunis, sub eisdem penis non audeat vel presumat inimicis seu rebellibus dicti domini regis in mari vel in terra auxilium, consilium favoremve prestare.

Item, quod aliquis officialis dictorum domini ducis et comunis non audeat seu presumat dare seu concedere guidagium, fidantiam vel salvumconductum alicui sive aliquibus qui dannifficassent aut offendissent dictum dominum regem aut subditos ipsius et seu bona ipsorum, sub eisdem penis et etiam privacionis officiorum suorum; et ulterius guidagium sive salvusconductus predicti ipso facto non valeant nec aliquid observentur.

Item, quod officiales dicti domini ducis et comunis, ubilibet constituti, sub penis iandictis non audeant vel presumant infringere aut violare privilegia, immunitates, franchixias et gratias que et quas habent subdicti prefati domini regis et eis competunt in terris et locis dictorum domini ducis et comunis; quim imo prompte et favorabiliter dicta privilegia, immunitates et gratias inviolabiliter observent et observare faciant.

Il podestà e governatore di Chio, in ottemperanza agli ordini ricevuti, provide a rendere noto il tutto il successivo 18 settembre, con il «placarius et preco publicus» Giovanni *de Cazali* che in tale data dichiarò «se, de mandato spectabilis domini potestatis et gubernatoris civitatis et insule Chii, cridasse et preconizasse publice et alta voce, sono cornu premissio, in omnibus et per omnia, prout superius continetur, ex commissione literarum emanatarum eidem spectabili domino potestati parte magnifici domini ducis lanuensium et cetera».¹¹

Sembra che le autorità genovesi fossero allora particolarmente preoccupate perché la tregua non venisse turbata, dal momento che il 19 dicembre di quel medesimo anno scrissero nuovamente al podestà di Chio, Paolo *de Montaldo*, per farlo partecipe dei timori che avevano a proposito di Enrico Lecavello, patrono di una nave, il quale avrebbe potuto con essa *accedere ad stipendia alicuius domini*, e di conseguenza *conturbare* la pace con i Catalani ed i Fiorentini. Il podestà medesimo, perciò, nel caso il Lecavello giunga nell'isola con la sua nave, lo faccia arrestare e sequestri la nave, a meno che egli non presti fideiussori per 6.000 ducati d'oro «de non offendendo aliquos lanuenses, subditos et districtuales comunis lanue et seu de amicia dicti comunis et seu cum quibus ipsum comune guerram non habet».¹² È vero che quanto richiesto si attiene all'applicazione di una clausola che si conteneva nel trattato, ma non capita sovente di imbattersi in documenti di questo tipo, essendo i Genovesi sempre molto abili nel trarre profitto anche da eventuali azioni di pirateria non esplicitamente autorizzate.

In quel medesimo trattato del 1413 si incluse inoltre, per la prima volta, la citazione dei signori di Mitilene e di Enos, i quali avrebbero avuto un anno di tempo per dichiarare *per publicum instrumentum* se intendevano essere compresi nell'accordo, impegnandosi, in caso positivo, all'osservanza del medesimo per ciò che era di loro competenza. Anche ciò risulta partico-

11. ASG, *Notai Antichi*, filza 603, notaio Giovanni Balbi, doc. 218. Cfr. anche Gian Giacomo Musso, «Genovesi e Catalogna...», p. 44.